
 

 

 
 GARDONE VAL TROMPIA (Brescia) 

 

 

 

 

 

 

 

AREA - Direzione 
 

 

Oggetto: ACCERTAMENTO RISORSE RELATIVE AL PROGETTO 

'RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO  FOTOVOLTAICO  E DI 

CLIMATIZZAZIONE INVERNALE PRESSO   IL  PALAZZETTO  DELLO  

SPORT  COMUNALE'  COMUNE DI ACQUANEGRA  SUL CHIESE (MN) 

E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI    DELLA    

SOCIETA'    SE.VA.T.    SCRL   PER LA REALIZZAZZIONE    

DELL'OPERA   E   LO   SVOLGIMENTO   DELLE PRESTAZIONI  

TECNICHE  NECESSARIE  CUP: D45B24001430006 CIG SPESE 

TECNICHE: B58FA19656    

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
RICHIAMATE: 

− la deliberazione Assembleare n. 43 del 12/12/2024, con la quale è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al D.U.P. per il triennio 2025-2027; 

− la deliberazione Assembleare n. 44 del 12/12/2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2025-2027; 

− la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 200 del 24/12/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2025 assegnando i capitoli di spesa e di entrata ai Responsabili di 
Area; 

 
VISTO il Decreto di conferimento incarico di Direttore Generale –Segretario – Responsabile ad 

interim dell’Area Amministrativa della Comunità Montana di Valle Trompia Dott. Armando 
Sciatti Decreto Prot. 9484 del 30/07/2024; 

 
PREMESSO che Comunità Montana di Valle Trompia con deliberazione di G.E. n. 01 del 09/01/2025 

e il comune di Acquanegra sul Chiese con deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 
18/12/2024 hanno approvato il protocollo di intesa per la realizzazione dell’opera 
“Riqualificazione dell’impianto fotovoltaico e di climatizzazione invernale presso il palazzetto dello sport 
comunale” per un importo pari ad € 550.000,00; 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’accertamento in entrata della somma di € 547.500,00 a valere 

sulle risorse 4291 con dizione “Trasferimenti dal comune di Acquanegra sul Chiese per realizz. opera di 
riqualif impianto fotovoltaico palazzo dello sport” e nel contempo di costituire un vincolo di bilancio per 
€ 547.500,00 al capitolo 23291 con dizione “Realizzazione opera di riqualif. Impianto fotovoltaico e 
climatiz. invernale palazzo sport Comune di Acquanegra”; 

 

COPIA 

Determinazione N. 53  

del 10.02.2025 

Responsabile: 

ARMANDO SCIATTI 



 

 

DATO ATTO che per dare corso alle attività previste dal Protocollo di Intesa sopra citato è necessario 
disporre di un supporto tecnico poiché il personale interno dell'Ente è impegnato nelle diverse 
attività d'ufficio e non è in grado di affrontare le attività necessarie a supportare questo progetto, 
motivo per il quale si rende indispensabile procedere ad affidare esternamente l’incarico; 

 
CONSIDERATO che: 

− la società Se.Va.T. Servizi Valle Trompia s.c.r.l. prevede nell’oggetto del proprio statuto “Il 
supporto e la prestazione di attività di consulenza ed organizzazione nel settore tecnico, 
amministrativo, tributario, contabile, commerciale, gestionale e di sviluppo delle risorse umane e 
finanziarie” e possiede all’interno del proprio personale le figure professionali necessarie; 

− che al fine di regolare i rapporti tra Comunità Montana e Se.Va.T per lo svolgimento delle 
prestazioni tecniche necessarie per la realizzazione dell’opera in oggetto è stato sottoscritto tra le 
parti lo schema di contratto che regola i rapporti tra le parti; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di giunta esecutiva di Comunità Montana di Valle Trompia n. 20 del 

24/01/2024 con cui affidava alla propria società in house Se.Va.T. Servizi Valle Trompia scrl lo 
svolgimento di tutte le prestazioni sopra citate, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 del D.Lgs 
36/2023; 

 
RITENUTO di impegnare la somma di € 547.500,00 al cap. 23291 con dizione “Realizzazione opera di 

riqualif. Impianto fotovoltaico e climatiz. invernale palazzo sport Comune di Acquanegra” finanziato alle 
risorse 4291 con dizione “Trasferimenti dal comune di Acquanegra sul Chiese per realizz. opera di riqualif 
impianto fotovoltaico palazzo dello sport” per l’esecuzione delle prestazioni tecniche necessarie per la 
realizzazione dell’opera in oggetto a favore della Società Se.Va.T. Servizi Valle Trompia s.c.r.l. 
con sede in via G. Matteotti 325 C.F./P.I. 03849630987; 

 
PRECISATO che: 
− la disciplina prevista dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, convertito con modificazioni dalla Legge 

13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei pagamenti, NON si applica, come 
ribadito dalla Determinazione n. 4/2011 e aggiornato dalla Delibera n. 586/2023 dell’ANAC, per 
quanto riguarda i trasferimenti in conto impianti a società in house; 

− la disciplina prevista dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, convertito con modificazioni dalla Legge 
13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei pagamenti, SI APPLICA, per i servizi 
di supporto e pertanto si è provveduto a richiedere il CIG (Codice Identificativo della Gara) 
all’Autorità Nazione Anti Corruzione (ANAC), che è il seguente: B58FA19656; 

− la spesa complessiva di € 547.500,00 di cui al cap. 23291 con dizione “Realizzazione opera di riqualif. 
Impianto fotovoltaico e climatiz. invernale palazzo sport Comune di Acquanegra” è di seguito suddivisa: 
– €. 463.422,04 a favore della Soc. Se.Va.T. Servizi Valle Trompia s.c.r.l. con sede in via G. 

Matteotti, 325 - 25063 Gardone Val Trompia (Bs) - C.F./P.I. 03849630987 in modalità conto 
impianti; 

– € 81.577,96 a favore della Soc. Se.Va.T. Servizi Valle Trompia s.c.r.l. con sede in via G. 
Matteotti, 325 - 25063 Gardone Val Trompia (Bs) - C.F./P.I. 03849630987 per spese tecniche 
CIG: B58FA19656; 

– € 2.000,00 per funzioni tecniche; 
– € 500,00 per fondo innovazione; 

− è stata acquisita la certificazione di regolarità contributiva;  
− il presente provvedimento è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 

materia;  
− per la procedura di cui al presente provvedimento vengono ottemperati gli obblighi di 

trasparenza dei contratti pubblici previsti all’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 attraversi la piattaforma 
TRASPARE e la sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 

n.78, convertito con modificazioni della legge 3 agosto 2009, n. 102 e sue successive 
modificazioni e integrazioni, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 



 

 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica (30gg); 

 
VISTI: 

− il D.Lgs. n. 36/2023; 

− l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 
elettronico; 

− gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

− l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti; 

− il D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;  

− la Legge n. 241/1990. 
 
 
 

DETERMINA 
 

 DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

 

 DI ACCERTARE in entrata della somma di € 547.500,00 dovuta dal Comune di Acquanegra su 
Chiese (Mn) a valere sulle risorse 4291 con dizione “Trasferimenti dal comune di Acquanegra sul Chiese 
per realizz. opera di riqualif impianto fotovoltaico palazzo dello sport” e nel contempo di costituire un 
vincolo di bilancio per € 547.500,00 al capitolo 23291 con dizione “Realizzazione opera di riqualif. 
Impianto fotovoltaico e climatiz. invernale palazzo sport Comune di Acquanegra”;  

 

 DI IMPEGNARE la somma di € 547.500,00 al cap. 23291 con dizione “Realizzazione opera di 
riqualif. Impianto fotovoltaico e climatiz. invernale palazzo sport Comune di Acquanegra” finanziato alle 
risorse 4291 con dizione “Trasferimenti dal comune di Acquanegra sul Chiese per realizz. opera di riqualif 
impianto fotovoltaico palazzo dello sport”, cosi come di seguito suddivisa: 
– €. 463.422,04 a favore della Soc. Se.Va.T. Servizi Valle Trompia s.c.r.l. con sede in via G. 

Matteotti, 325 - 25063 Gardone Val Trompia (Bs) - C.F./P.I. 03849630987 in modalità conto 
impianti; 

– € 81.577,96 a favore della Soc. Se.Va.T. Servizi Valle Trompia s.c.r.l. con sede in via G. 
Matteotti, 325 - 25063 Gardone Val Trompia (Bs) - C.F./P.I. 03849630987 per spese tecniche 
CIG: B58FA19656; 

– € 2.000,00 per funzioni tecniche; 
– € 500,00 per fondo innovazione; 

 

 DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo regionale di Brescia 
al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità dell'atto entro e non oltre 60 
giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio. 

 
 

Il Responsabile dell’Area 

  F.to Armando Sciatti 
 



 

 

Proposta n.     87 
Determinazione n. 53 del 10.02.2025 
 
 

Oggetto: ACCERTAMENTO RISORSE RELATIVE AL PROGETTO 

'RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO  FOTOVOLTAICO  E DI 

CLIMATIZZAZIONE INVERNALE PRESSO   IL  PALAZZETTO  DELLO  

SPORT  COMUNALE'  COMUNE DI ACQUANEGRA  SUL CHIESE (MN) 

E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI    DELLA    

SOCIETA'    SE.VA.T.    SCRL   PER LA REALIZZAZZIONE    

DELL'OPERA   E   LO   SVOLGIMENTO   DELLE PRESTAZIONI  

TECNICHE  NECESSARIE  CUP: D45B24001430006 CIG SPESE 

TECNICHE: B58FA19656    

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183 comma 7 del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente 
determinazione come segue: 

 
 

Capitolo di Bilancio Impegno €uro 

23291 - 1 2025/169/2025/2 463.422,04 

23291 - 1 2025/169/2025/3 81.577,96 

23291 - 1 2025/169/2025/4 2.000,00 

23291 - 1 2025/169/2025/5 500,00 

 
  Il responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Armando Sciatti 
 

Gardone V.T., 10.02.2025 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  20.02.2025 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  07.03.2025. 

Gardone V.T., addì   20.02.2025 

 

      

Il dipendente incaricato 

                  F.to  Emanuele Piotti 

 


